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9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО АБДУЛЛО ОРИПОВ

Њељ неъмат бењ зи истиќлол нест,
Њољати бисёр ќилу ќол нест.

Ба миллати тољик муяссар гашт то баъ-
ди суќути њазорсола дар порае аз марзу 
буми ганљрезу файзхези аљдодии хеш дав-
лати навинро бо номи Тољикистон эъмор 
намояд ва ба оламиён аз истиќлолияти 
давлатии хеш паём расонад. Истиќлолия-
те, ки маљмўи андешањои созандаи њар як 
миллати соњибтамаддун буда, дар асоси 
ин андешањо љомеаи инсонсолорї бунёд 
мегардад ва ин андешаи созанда ва ба-
шардўстї собиќаи шашњазорсола дошта, 
бори аввал дар таърихи башарият ба замо-
ни Каёниёни бузург нисбат дода мешавад. 

Ин иќдом баъди њазорсолањо бо номи 
давлати Сомониён насиби миллати 
фарњангсолори тољик гардид, ки замони 
шукуфоиаш аз чор се њиссаи љањонро дар 
даст дошта, беш аз сад ќавму миллатњои 
гуногунро дар ќаламрави хеш зери парча-
ми Ориёи бузург муттањид намуда, зами-
наи мусоидро барои эъмори як давлати бу-
зурги хирадафрўз гузоштааст. Аз Љамшед 
то Яздигурд ќаламрави Сосониёни бузург 
мавриди тањољуми њазорон душманони мо-
лию љонии Ориё ќарор гирифта, фарзандо-
ни некному љасур ва ќањрамони ин хиттаи 
гурдофарид дар бањои хуни далеронаш 
истиќлолияти хешро нигоњ доштаанд. 
Пешвоёни хирадманди ин ќаламрав дар 
асоси андешаи созандаи миллї давлат 
ва империяи бузургро сохта, истиќлолияти 
миллию давлатии хешро аз насл ба насл 
ба мерос гузоштаанд. Афкори созанда ва 
пайкори аќлгарої, ки оини ќадими миллати 
Ориёии бузург будааст, њазорњо сафањоти 
пуробуранги рўзгори атиќаро аз Каёниёни 
бузург то Сомониёни далер ба мо ба мерос 
гузошта, дар садњо достону ќасида васфи 
истиќлолияти кишвари хешро намудаанд.

Аз ин баъд империяњо ва кишварњои 
абарќудрати гуногун дар кураи замин 
бо номи ќавму миллатњо ва минтаќањои 
алоњида арзи њастї намудаанд, аз љумла 
Иттињоди Шўравї, ки Точикистон порае аз 
ин империяи бузург буд ва бо амри таърих 
соњибистиќлолии худро ба даст овард. 

Дар солњои аввал таќдири истиќлолия-
ти давлатї ба дасти роњбарони тасодуфї 
афтод, вале мардуми кишвар ин хатарро ба 
љон дарк намуда, ба муќовимат  бархостанд 
ва зери роњбарии хирадмандонаи роњбари 

љавон, Раиси тозаинтихоби Шўрои Олии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
онро аз нав, бо тарњи миллї ва бо андешаи 
созгори башарї сох танд. Иљлосияи таќ-
дирсози ќасри Арбоби Хуљанд он гурўњњои 
хурди тундрави парлумони соли 1990-умро 
маљбур сохт, ки бо гурўњи созандаи сулњ ва 
истиќрори миллї тањти роњбарии Раиси 
тозаинтихоби љавон Эмомалї Рањмон со-
зиш намуда, кишварро аз вартаи њалокати 
сиёсї наљот дињанд. Њамин тавр истиќло-
лияти давлатї љилои тобноки хешро баъди 
интихоботи навини Президенти кишвар 4 - 
уми ноябри соли 1994 ба мардуми шарифи 
Тољикистон боз намуд. Ранљу зањматњо ва 
бедорхобињои Роњбари сиёсии кишвар ва 
љонибдорони воќеияш дар муќобили раќи-
бони сиёсиаш оѓоз гардида, аввалин њарфи 
иттињоду њамбастагї ба гўшњо расид...

Њосили аввали ин кишта - сабр, тањам-
мул, иттињод, сулњ ва якпорчагиро ба бор 
овард. Ѓамхорї ва дастгирии њамаљонибаи 
мардуми бенаво ва дардманду муњтољ 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмонро ба сифати Роњбари воќеии 
кишвар соњиби иззату обрўи зиёд гардо-

нид. Президенти мамлакат бо ањли калом, 
санъат, фарњанг ва њунармандону зиёиён 
дар љашну тантанањои миллї хеле озод 
ва самимї суњбат карда, миёни мардони 
ватанхоњ боварии мардумро ба садоќати 
ватандорию ватансозї зиёд менамуданд. 

Роњбари љавон ва тозаинтихоби кишвар 
бо неруи нав андешаи созандаи миллї ва 
садоќат ба халќу Ватани хеш љомеаи ба-
шариро водор сохтанд, ки миллати тољик 
миллати созанда буда, дар таърихи беш аз 
дањњазорсолаи кишварсозиаш бо миллату 
халќњои љањон пањлу ба пањлу бародарвор 
зиндагї намуда, сањми бузурги хешро дар 
эъмори љомеаи башарї гузоштааст ва ин 
анъанаи созандагиро чун ниёкони хеш бо 
ифтихори зиёд идома хоњад бахшид. 

Таърих, адабиёт ва фарњанги беш аз 
дањњазорсолаи тољик ба љањониён собит 
намудааст, ки фарзандони фарзонаи ин 
миллат чароѓи равшани љањониён мебо-
шанд. Бисёре аз коршиносони сиёсии 
кишвар ба он назаранд, ки истиќлолияти 
давлатї моњи сентябри соли 1991 роњњою 
уфуќњои нави сиёсию иљтимоиро ба рўи 
мардум боз кард. Аммо иддае ба он омода 

набуданд ва њамин нашинохтанњои сиёсї 
боиси сарсонию саргардонї ва ба сан-
гарњо људо шудани мардуми кишвар гар-
дид. Иддаи дигари коршиносони сиёсї бар 
он назаранд, ки роњбарияти ваќти кишвар 
аз андеша ва афкори сиёсии мардум 
фарсахњо дур буданд. Чунин андеша ва 
назарњои сиёсии коршиносон дањњо рисо-
лањои илмию амалиро рўи кор овардаанд. 
Мавриди зикр аст, ки бедории миллї ва ан-
дешаи сиёсии миллї оѓози солњои 90-уми 
асри гузашта дар Тољикистон дар муќоиса 
ба дигар кишварњои Осиёи Марказї хеле 
пешкадамтар буд. Таъсиси бунёд ва 
созмонњои фарњангї - иљтимої аз љониби 
равшанфикрон, шоирону нависандагон, 
файласуфону таърихшиносон гувоњи он 
буд, ки ќишри бедордил ва фарњангдўсту 
ватанхоњони кишвар бехабар аз фитнањои 
диндорони мутаассиб, ки худро бандаи 

идеологии аљнабиёни динфурўш карда 
буданд, ин бедории миллии донишман-
дони кишварро тавонистанд, ки ба осонї 
мутеи худ гардонанд ва аз онњо ба хотири 
манфиатњои ѓаразноки хеш истифода 
намоянд. 

Њазорон шукр, ки дар аркони сиёсии 
кишвар хирадманде аз оли бузурги Со-
мониён ба сари кор омада, истиќлолияти 
давлатиро аз вартаи њалокати сиёсї наљот 
бахшид. Аввалин кору пайкори ин Абармар-
ди таърихи сиёсат ва фарњанги миллї соли 
1995 таљлил намудани љашни 680-солагии 
шоир ва файласуфи бузурги Машриќзамин 
Мир Сайид Алии Њамадонї дар шањри 
Кўлоби бостонї мебошад. Мањз, њамин 
љашни пуршукўњ ба љањониён нишон дод, 
ки роњбарияти сиёсии кишвари Тољикис-
тон тањти сарварии Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 

љонибдори сулњу якпорчагии кишвар буда, 
заминаи бунёди сулњи саросарии тољикон-
ро дар сурати Анљумани байналмилалии 
тољикони љањон гузошт. Забони љанг бурида 
шуд. Ливои сулњ ва дўстию бародарї дар 
саросари кишвар парафшон гашт. Эътибор 
ва шаъну шарафи Президенти кишвар, 
Роњбари сиёсии тољикони љањон мушти 
мањкаме бар дањони њарзагўёни кўрдил 
ва њасудони сиёсї буд. Ба ибораи дигар 
Президенти мамлакат Тољикистонро аз нав 
сохт, порањоро љамъ кард, љамъњоро шамъ 
кард ва ба ќалбњои хастаю њазин тобу тавон 
бахшид. Ин пораи мењр ва садоќати ватан-
дориро шоири ватансаро Давлат Сафар 
хеле самимї гуфтааст:

Љон фидо дар роњи паймон 
кардааст,

Сад биёбонро гулистон кардааст.
Сарзамини пора-порагаштаро,
Љамъ карда Тољикистон кардааст.

БУНЁДГУЗОРИ ДАВЛАТИ НАВИ 
ТОЉИКОН 

Љањониён Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмонро њам-
чун бунёдгузори давлати нави тољикон дар 
таърихи замони истиќлолияти давлатї дар 
арсаи сиёсат шинохтанд. Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї  Рањмон аз минбари 
баланди Созмони Милали Муттањид аз 
дину фарњанги хеш бо садои баланд 
дифоъ намуда, ба љомеаи башарии олам 
таъкид карданд, ки дини мубини ислом бо 
терроризм њељ иртиботе надорад.

Мавќеи љуѓрофии Тољикистон дар 
Осиёи Марказї хеле хатарзо буду марзи 
Давлати Исломии Афѓонистон аз љониби 
бисёр аз гурўњњои бо ном давлати исломї 
ва њаракатњои террористии љањонї маври-
ди таваљљуњи кишварњои абар ќудрат ќарор 
гирифта, ин омили номатлуб метавонист, 
ки амнияти кишвари моро ноором созад. 
Бо таассуф метавон гуфт, ки баъзе аз 
гурўњњои ифротгарои исломї зери ниќо-
би дини мубини ислом миёни мардум 
таблиѓоти хатарзои мазњабї мебурданд. 

Бо ќиёси кишварамон ба вазъи њуќуќии 
њамсоякишвар хулоса ин аст, ки мањз иро-
даи ќавї ва нияти неки муњтарам  Эмомалї 
Рањмон боис гардид, ки дар тамоми љан-
бањо комёб бошем.

АВВАЛИН ЊАРФИ 
ИТТИЊОД БА 
ГЎШЊО РАСИД
АНДЕШАЊО ДАР БОРАИ 
ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ 
ВА ЊУВИЯТИ МИЛЛЇ

Бисту якуми июли соли 2023 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон Сарвазири Љумњурии Ўзбе-
кистон муњтарам Абдулло Ориповро, ки бо 
сафари корї ба Душанбе ташриф оварданд, 
ба њузур пазируфтанд.

Дар рафти мулоќот љонибњо њолати кунунї ва 
дурнамои маљмўи муносибатњои шарикии стратегї 
ва њампаймонии Тољикистону Ўзбекистонро маври-
ди баррасї ќарор дода, роњњои рушди минбаъдаи 
онњоро муайян намуданд.  

Бо изњори ќаноатмандї тамоюли мусбати рушди 
бемайлони гардиши мол миёни њар ду кишвар зикр 
гардида, дар ин раванд гуногунсамт гардонидан 
ва тавсеаи сохтории молу мањсулоти тиљорати 
мутаќобила аз љумлаи вазифањои мубрам дониста 
шуд. Вобаста ба ин Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба имкониятњои фаровон дар 
бахшњои гуногуни соњањои саноат, энергетика, наќ-
лиёт, кишоварзї, туризм ва дигар самтњои мавриди 

таваљљуњи тарафайн ишора карданд. Дар баробари 
ин соњањои саноати сабук ва хўрокворї, металлњои 
ранга ва сиёњ, саноати автомобилсозї, инчунин 
комплекси агросаноатї њамчун самтњои ояндадор 
номбар гардиданд.

Ба тавсеаи фаъоли робитањои мустаќими иќти-
содии субектњои хољагидор ва доирањои соњибкорї 
дар бахши воќеии иќтисодиёт, рушди минбаъдаи 
њамкорињо дар сатњи минтаќањо низ таваљљуњи 
хоса зоњир гардида, љонибњо њавасмандиро барои 
тавсеаи табодули фарњангию гуманитарї иброз 
доштанд.

Сарвари давлати Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ањамияти кори фаъоли Комиссияи байнињу-
куматї оид ба њамкорињои тиљоратию иќтисодиро 
барои дастрасї ба њадафњои тањкими бештари њам-
корињои Тољикистон ва Ўзбекистон таъкид карданд.

Љонибњо дар мавриди талошњои муштарак барои 
пешбурди пайвастаи маљмўи равобиту њамкорињоя-
шон изњори омодагї намуданд.

www.president.tj

Иддае њастанд, ки њарчанд ху-
дро хирадманду оќилу њама-
дон мепиндоранд, роњгумза-
даанду фиреби бегонаро њаќ, 
љањолатро хирад, торикиро 
равшанї, худфурўширо имон, 
такомули миллатро шикаст 
арзёбї карданианд. Замони 
шурўъ гардидани њар иќдом 
нокомиро «пешгўї» карда, 
дар њама анљом нуќс мељўянд. 
Дар умри хеш амали солење 
бар љой наовардаанд, лек 
иќдоми ќобили мулоњиза ва 
арзандаи ситоиши дигаронро 
арљгузорї не, тањаммул кар-
да наметавонанд. Танњо айб 
мељўянду неш мезананд, зеро 
хислату феъли аќрабї дар ти-
наташон он ќадар љой карда, 
ба ибораи дигар, «муќтазои 
табиаташ ин аст».

Њувияти миллї аз арзишњои 
олии инсонї ба њисоб рафта, дар 
сурати аз даст додани он шахс аз 
муќаддасоти дигари инсонї низ 
орї шуда, ањдофи муѓризонаро 
татбиќ ва сафсатањоро талќину 
тањмил менамояд. Зиндагию «фаъо-
лият»- ин «аллома»-њо «як бому 
ду њаво»-ро монанд аст. Нотавон-
бинон ба љойи таълифи матолиби 

муфиду коромад, «неруи зењнї»-и 
худро барои иншои сиёњномањое 
сарф мекунанд, ки аз навиштану 
хонданашон љуз дареѓи талафи ваќт 
чизе дигаре нест. Барои ин тоифа 
мењвар сангпартої љониби Њукумат 
асту кўшиши њар чї бештар пайдо 
кардани норасої дар фаъолияти 
он. Ин дар њолест, ки ин тоифа 
ва хољањояшон бо баногўш ѓарќи 
гуноњанд. 32 соли соњибистиќлолї 
собит намуд, ки њарчанд тољику 
тољикистониён баъд аз истиќлолия-
ти давлатї ба имтињони бисёр сахту 
сангини таърих – љанги тањмилии 
шањрвандї рў ба рў шуданд, вале ба 
шарофати азми ќавї ва нияти неки 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 

Рањмон муттањид гардида, давлатро 
соњибї намуданд ва Ватани хешро 
бо зањмати содиќона ободу зебо 
гардониданд. 

 Дар њоле ки аксарият фар-
зандони нохалаф ва «дўстон»- и 
миллати тољик, «дар ѓами чарбу» 
буданд, Раиси тозаинтихоби Шўрои 
Олї муњтарам Эмомалї Рањмон 
бетаъхир барои барќарор кардани 
фаъолияти сохтору маќомоти фа-
лаљшудаи давлатї, ба Ватан бар-
гардонидани гурезањо, таъљилан 
аз байн бурдани хавфи гуруснагї, 
барќарор намудани манзилњои 
харобгашта ва иншооту биноњои 
сўхтаю валангоршуда тадбир ан-
дешиданд. 

 Нотавонбинони миллату дав-
лати мо, ки бўе аз аз одамияту ља-
сорат ва самимият набурдаанд, бо 
амалњояшон худро шармандатар 
карда истодаанд. Бо вуљуди ин, 
онњо њарзагўї ва тафриќаандози-
ро хотима набахшидаанд. Далели 
раднопазир аст, ки ин тоифа ба 
арзишњои миллию инсонї эњтиром 
надоранд. Барояшон арзишњои 
мањдуди мазњабї ва хостањои 
хољањо авлотар аз њама муќад-
дасоти дигар мебошад. Барои ин 
бахтбаргаштањо моњияти  масъала 
ва рабти бевосита доштану на-
доштанаш ба љомеаи Тољикистон 
аслан муњим нест. 

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ 
24-уми июли соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо Президенти Љумњурии Ўзбекистон муњтарам Шавкат 
Мирзиёев суњбати телефонї анљом доданд. 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон Президенти Љумњурии Ўзбе-

кистонро ба муносибати зодрўзашон самимона табрик гуфта, ба муњтарам 
Шавкат Мирзиёев сињатмандї, хушбахтї, некуањволї ва комёбињои нави 
азим дар татбиќи наќшањои давлатиашон ба нафъи мардуми бародари 
Ўзбекистон орзу намуданд.

Пешвои миллат наќши назарраси муњтарам Шавкат Мирзиёевро дар 
рушди бемайлони иќтисодию иљтимоии кишвари њамсоя ва таќвияти мавќеи 
он дар арсаи байналмилалї таъкид намуда, ба Ўзбекистони дўст пешрафту 
шукуфої хостанд.

Дар идомаи суњбат љанбањои алоњидаи шарикии стратегї ва њампай-
монии Тољикистону Ўзбекистон баррасї гардида, омодагии ќатъии љо-
нибњо барои равнаќи муколамаи эътимодбахши байнидавлатї ва рушди 
минбаъдаи босамари муносиботи дўстї ва њусни њамљаворї мутобиќ ба 

манфиатњои аслии мардуми њар ду кишвар мавриди таъкид ќарор гирифт.
Њамзамон масъалањои мубрами рўзномаи байналмилалї ва минтаќавї 

низ баррасї шуданд.

www.president.tj
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КАФИЛИ МАРЗИ МЕЊРУ БАРОДАРЇ
Боз кардани марзи мењр ва бародарї, кушодани дарњои беш 

аз бист сол бастаи ду бародари њамсоя - тољику ўзбек, ки дар 
тўли беш аз њазор сол дар муќобили њама гуна муќовиматњо 
ва тањољуми сиёсию фарњангї бо њам буданд, барои ду халќ, 
ду миллати њамкеш ва њамдину њаммазњабу њамоин шоистаи 
баландтарин арљгузорињои фарњангї ва сиёсї мебошад. Оё 
метавонад, ки наврўзи соли 2018, Наврўзи њамдилї, бародарї 
ва њамкешии ду миллати њамтаќдир, ки бар ќалбњои милли-
онњо мардуми ин ду хитта шодию сурур оварда, киштзори 
умри онњоро сарсабз гардонид,  шоистаи тањсин ва бањогу-
зории воќеии таърихї буда бошад? Муњаббат ва самимияти 
ватанхоњї ва созандагии Президенти Љумњурии Тољикис тон, 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва иќдоми бародарию њамкешии Президенти 
Љумњурии Ўзбекистон муњтарам Шавкат Мирзиёев мебояд ба 
таври њамешагї мавриди омўзиш ва ташвиќу таблиѓ аз боѓча, 
мактаб ва муасисањои тањсилоти олии касбии њар ду кишвар 
ќарор гирифта, њама садду деворњои сунъии сиёсї бояд пурра 
бардошта шаванд. Њамон суханони пурмуњаббат ва самимо-
наю пурарзиши Президенти Љумњурии Ўзбекистон муњтарам 
Шавкат Мирзиёев, ки кулли мардуми Тољикистон онњоро бо 
ашки шодї истиќбол карданд, бояд ба такрор ба гўши пунба-
баргўшони дунёбехабар расонида шавад, то њамон дўстию 
њамкешї ва њамсоягию њамраъйии замони шўравї имрўз аз он 
замон дида, мустањкаму ќавї бигардад ва ин њар ду бародари 
њамкеш аз муњаббат ва илњоми худовандї чун рўзгори Мавлоно 
Абдурањмони Љомию Алишери Навої пайвандгари наслњои 
ояндасози мардуми бумии њар ду сарзамин бошад. Худ ќа-
зоват намоед, ки дар Љашни байналмилалии Нав рўзии соли 
2018 Роњбари кишвари дўсту бародари Ўзбекис тон муњтарам 
Шавкат Мирзиёев чї гуфта буданд: «Замоне ки ман њокими 
Самарќанд будам, аз наздик бо рўзгори мардуми Самарќанд 
ошної доштам. Тамоми маъракањои шодию фарањ ва љашнњои 
суннатии ин мардумро суруду мусиќии тољикию ўзбекї шукўњу 
шањомат мебахшид. Дар маъракањои хурсандии мардуми ўзбек 
суруду мусиќии тољикї танинандоз буд. Дар маъракањои хуши 
суннатии тољикон бошад, тарона ва мусиќии ўзбекї ба ќалбњои 
поки онњо шавќу шўр мебахшид. Ман чї гуна метавонам, ки 
ин ду миллати њамкеш ва њамтаќдирро аз њам људо созам. 
Имрўз, ки таќдир ва сарнавишт ба ман ин имкониятро дода-
аст, ман бо муњаббат ва самимияти бародарона, бо оѓўши боз 
назди бародари арљманд, Љаноби Олї, Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї Рањмон бо армуѓони дўстию 
бародарї омадам». 

Тўли беш аз панљ сол аз ин «сафари армоншикан» миёни 
ин ду миллати њамкеш он ќадар ќадамњои пурмуњаббат аз 
љониби роњбарияти њар ду кишвар гузошта шуданд, ки давоми 
сад соли охир мислашро таърих ёд надорад. Ин иќдомњои 
хирадмандонаи Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
мебояд аз љониби њама роњбарияти зинањои поён то болои Њу-
кумати кишвар, миёни мардум дар сатњи баланди маърифати 
сиёсї ва фарњангї барои насли ояндасози кишвар ташвиќу 
таблиѓ гардад. Набояд гузошт, ки нотавонбине зери ниќоби 
миллатдўстї ва ватанхоњї ба бунёди ин ду миллати њамни-
шин, ки тўли беш аз њазор сол сари хони муњаббату садоќат 
ва бародарї нон шикастаанд, тухми ниќору кина ангезанд.

Воќеан, имрўз њар як марди ватандор муваззаф аст ба 
ќадри зањматњои њувиятсозию истиќлолталабї, њамраъйию 
ватандўстии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон бояд бирасаду дар роњи худшиносию худогоњии ва 
њувияти миллї, амнияту осудагї ва созандагии кишвар сањми 
хешро гузорад.

Љумъахон ТЕМУРЗОДА,
рузноманигор

АВВАЛИН ЊАРФИ 
ИТТИЊОД БА 
ГЎШЊО РАСИД
АНДЕШАЊО 
ДАР БОРАИ 
ИСТИЌЛОЛИЯТИ 
ДАВЛАТЇ ВА 
ЊУВИЯТИ МИЛЛЇ

Тасмими ин ќабил он аст, ки дар пасманза-
ри њаводис њарза гўянд ва мардумро гумроњ ку-
нанд. Ин «бузургон» њангоми арзёбии  масъала 
нозукињои дипломатия, диди тахассусї ва 
нигоњи прагматикии сиёсиро сарфи назар 
карда, дар хулоса ва назарашон популизм 
мењвар аст. 

Эътироф бояд кард, ки баъзе шањрвандон 
моњияти демократияро дарк накардаанд. Ба-
рояшон демократия сароб аст, байни демо-
кратия њамчун низоми арзишњо ва демократия 
њамчун васила барои расидан ќудрати сиёсї 
фарќ намегузоранд. Мањз ин «махсусият», 
ки аслан зудбоварию заифї аст, аз љониби 
кишварњои манфиатдор суиистифода гашта 
истодааст. 

 Ба касе пўшида нест, ки яке аз мушкилоти 
љањони муосир афзоиши тамоюли афзоишро 
касб намудани бархўрди манфиатњо мебошад, 
ки аксар маврид зери ниќоби љорї намудани 
демократия роњандозї мегардад, њол он ки 
дар асл демократия бо ин гуна ањдоф њељ 
умумият надошту надорад. Шоњиди он њастем, 
ки њоло дар олам зиёданд ќуввањое, ки барои 
расидан ба њадафњои сиёсии худ аз чунин 
«демократия» истифода мекунанду дар ин 
замина вожаи демократия то андозае беќадр 
шудааст.

Хурду калони Тољикистон њама медонанд, 
ки дар кору пайкори нотавонбинон гуноњњое, 
амсоли ришвахўрию фасод, бо ширкат дар 
раванди хатарэљодкунї ба сулњу суботи 
кишвар, анљоми амалњои террористї маъмул 

буду њаст. Бинобар ин, бо «аз зери нохун чирк 
кофтан» онњо ба њељ ваљњ наметавонанд ба 
обрўи њукуматдорон латма ворид созанд. Ба 
ибораи дигар:

Такя бар љои бузургон 
натавон зад ба газоф,

Магар асбоби бузургон 
њама омода кунї.

 Шањрвандон, бењтар аз ба ном корши-
носон, Президенти хешро мешиносанд ва 
арљгузорї мекунанд. Хурду бузурги кишвар 
медонанд, ки муњтарам Эмомалї Рањмон њам-
чун давлатсозу давлатдор хидмати беназир 
карда, ин раванд муттасил аст. 

 Ин Абармард бо иродаи шикастнопа-
зир ва масъулиятшиносию поквиљдонї ин 
кишварро ба марњилаи сифатан нави рушд 
ворид карданд. Ба ибораи дигар давлатро 
њамчун низоми сиёсї сохта, тамоми аркони 
дохилию хориљии онро то њадди нињоии та-
шаккул расониданд. Мардуми кишвар бояд 
ифтихорманд бошанд, ки дар замони худ, 
мањз намояндагонашон - вакилоне, ки онњо 
интихоб карда буданд, дар Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
дувоздањум Сарвареро интихоб намуданд, ки 

ба шарофати он кас дар њама самт комёбему 
кишвари азизамон дар арсаи байналмилалї 
маќому манзалати бенињоят баланд дорад. 
Муваффаќияти бузургтарини Иљлосияи XVI 
Шўрои Олї дар он зоњир мегардад, ки шахсеро 
барои роњбарї интихоб кард, ки тавонист рисо-
лати давлатдориро бар дўш гирифта, мардуми 
парокандаро муттањид кунад, гурезањоро ба 
Ватан баргардонад ва аркони фалаљшударо 
аз нав бунёд намояд.

Наќши шахсиятњои барљастаю таъсиргузор 
дар таърихи ќавму миллатњои гуногун хеле 
равшан ба назар мерасад. Онњое, ки воќеан 
давлат сохтанд, месазад мавриди арљгузорї 
ќарор гиранд. Муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамин гуна шахсият мебошанд. Абармарде, ки 
неруи бозу ва хиради хешро барои њифзи марзу 
бум ва зиндагии осудаи њамзамонони хеш сарф 
намуда, њамеша дар муќобили зулму истибдод 
ќад алам намудааст.

Эътироф бояд кард, ки дар баробари 
тундбоди њаводис истодан, муќовимат кардан 
осон нест. Хушбахтона, ин Родмард мисли кўњ 
устувору побарљоанд. Аввал, ба сифати Раиси 
Шўрои Олї ва баъдан, њамчун Президенти 
кишвар, ин шахсият давлатро сохтанд. Пас аз 
Президент интихоб шудан муњтарам Эмомалї 

Рањмон дар љараёни давлат-
созї ба бунёдгузори давлати 
миллї табдил ёфтанд. За-
мона, вазъият, муборизањо 
дар кураи низоми идоракунии 
президентї ин шахсиятро обу-
тоб доданд. Ба касе пўшида 
нест, ки Пешвои миллат давра 
ба давра заминањои маънавї, 
њуќуќї, иќтисодї ва сиёсии 

бунёди давлати мустаќили тољиконро тарњрезї 
карданд.

 Бо вуљуди роњи ноњамвори давлатдорї 
ва сатњи печидаи таъмини њуќуќу озодињо 
дар масири таърих то имрўз истиќлолияти 
давлатї ягона воситаи муњим ва муассири 
эътироф ва эњтироми њаќќи худмуайянкунии 
халќу миллатњост. Аз ин нуќтаи назар, барои 
њар шахси озодихоњ, худшинос, комилњуќуќ 
ва фарзанди солењи замона, ки имрўзу 
фардоро дар мизони хирад баркашида, дар 
доираи манфиатњои давлату миллат дида 
тавониста, ќудрати дарки неку бадро барои 
худ ва фарзандон доро аст, неъмате бузург, 
гиромї ва муќаддастар аз истиќлолияти 
давлатї буда наметавонад. Барои миллати 
соњибтаърихи тољик, ки пас аз њазор соли 
 бедавлатї дигарбора соњиби давлати соњи-
бистиќлол гардид, ин воќеа на як рўйдоди 
одии таърихї, балки мояи ифтихор, шукр-
гузорї ва масъулият дар назди имрўз ва 
оянда аст.

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

ТАКЯ БАР ЉОИ БУЗУРГОН НАТАВОН 
ЗАД БА ГАЗОФ

СУЃД: 
МАСЪАЛАЊОИ 
ЊАЛТАЛАБ ЗИЁДАНД

14 - уми июли соли 2023 дар толори калони 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вило-
яти Суѓд љаласаи фаъолон оид ба натиљањои 
рушди иљтимоию иќтисодии вилоят дар нимсо-
лаи аввали соли љорї баргузор гардид.
Љаласаро муовини якуми Раиси Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, раиси вилояти 
Суѓд, Раљаббой Ањмадзода оѓоз ва сипас муовини 
якуми раиси вилоят Хол Њайдар вобаста ба натиљањои 
рушди иљтимоию иќтисодии вилоят дар шаш моњи 
аввали соли равон маърўза кард.

Бино ба гуфти ў, дар давраи њисоботї њаљми ис-
тењсоли мањсулоти саноатї дар вилоят ба маблаѓи 12 
млрд. 106,2 миллион сомонї расонида шуд, ки нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта бо назардошти индекси 
нархњо 111,1 фоиз таъмин гардидааст.

Кишоварзони вилоят дар њамаи шаклњои хоља-
гидорї ба маблаѓи 4 млрд. 201,3 миллион сомонї 
мањсулот истењсол карда, суръати афзоишро нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 115,0 фоиз таъмин 
карданд. 

Њамзамон наќшаи даромадњои буљети давлатї бе 
назардошти андози иљтимоии ѓайрибуљетї дар шаш 
моњи аввали соли 2023 ба андозаи 107,5 фоиз таъмин 
гардида, ба буљет 2099,3 миллион сомонї ворид шуд, 
ки аз наќша 146,8 миллион сомонї зиёд аст.  

Хол Њайдар доир ба вазъи соњањои маорифу тан-
дурустї, фарњанг, занону кор бо љавонон ва варзиш, 
сайёњї низ маълумот дода, ќайд кард, ки ба соњањои 
иљтимої чун њарваќта таваљљуњи зарурї зоњир гардида, 
маблаѓњои зарурї равона карда шудааст.

Раиси вилояти Суѓд Раљаббой Ањмадзода рољеъ 
ба оќибмонї дар истењсоли мањсулоти саноат дар 
шањру ноњияњои Панљакенту Айнї ва Гулистон изњо-
ри нигаронї кард, ки бо ин сабаб ба буљети вилоят 
670 миллион сомонї маблаѓ ворид нашудааст. 
Номбурда аз раванди татбиќи лоињањо ва шикоя-
ти мардум аз норасоии оби нўшокї дар шањрњои 
Панљакенту Бўстон ва ноњияи Зафаробод эроди 
љиддї гирифт. 

- Дар сохтори барќтаъминкунї, бо вуљуди гузарони-
дани ислоњот, фаъолияти бенизоме рўи кор омадааст, 
ки боиси нигаронии кишоварзону обрасонњо шудааст. 
Картошкапарварони ноњияњои Шањристону Деваштич 
аз њисоби ќатъ кардани ќувваи барќ 5 миллион сомонї 
зарар дидаанд. Вазифаи шумо - масъулони назорати 
барќ танњо аз ќатъ кардани интиќоли ќувваи барќ ибо-
рат нест, - изњори нигаронї кард раиси вилояти Суѓд 
Раљаббой Ањмадзода. 

Дар љаласаи фаъолон муовини Сарвазири мам-
лакат Сулаймон Зиёзода иштирок кард ва нисбат ба 
фаъолияти масъулони соњаи барќтаъминкунї нига-
ронї карда, изњор дошт, ки дар ин самт масъалањои 
њалталаб зиёданд.

М. МАЌСУДОВ,
«Садои мардум»

Дар Осиёи Марказї, аз љумла Тољикис-
тон, моњњои май - июни соли равон 
хокбориш зиёд шуд. Дар баробари 
хокбориш, њаво низ якбора гарм омад. 
Аз рўи маълумоти «Узгидромет», моњи 
июни соли равон дар шањри Тошканд 
гармтарин моњ дар таърихи мушоњи-
дањои обуњавошиносї гардид. Дар 
ин љумњурї њарорати миёнаи њаво аз 
меъёри муќаррарї (нишондињандањои 
бисёрсола) 3-5 дараља гармтар омад.
Дар љануби љумњуриамон дањаи сеюми 

моњи июн њаво то 47 дараља гарм шуда, ре-
корди 78 сол пеш такрор гардид. Хокбориши 
давомдор дар шањри Душанбе, умуман водии 
Њисор, баъди боронњое, ки 5-6 -уми июл бори-
данд, рафъ шуд.

Дар Љумњурии Ќазоќистон, ки иќлимаш 
нисбатан салќинтар аст, моњи июни соли 
равон њарорати њаво ба 36-38 дараља расид. 
Моњи сипаришуда чандин маротиба дар фа-
зои шањри Остона чангу ѓубор «њукмрон» буд.

Тибќи мушоњидањо, солњои охир њодисаи 
хокбориш на танњо дар Осиёи Марказї, балки 
дар дигар нуќтањои љањон низ зиёд шудааст. 
Масалан, дар Мавритания солњои шастуми 
асри гузашта хокбориш соле њамагї аз 2 то 
10 маротиба ба ќайд гирифта мешуд. Чанд 
соли охир ин нишондињанда солона ба 80 
адад расид.

Хокбориш дар натиљаи аз меъёр зиёд 
хушкшавии ќабати болоии замин (хок) ва дар 
натиљаи таъсири бод ба фазо бархостани гар-
ду ѓубори зиёд рўй медињад. Баландии ќабати 
тўфони чангу хок аз дањњо метр то ба 1600 
метр расида, дар баъзе њолатњо ба парвозу 
фурудойии њавопаймоњо халал мерасонад. 
Заррачањои чангу хоки диаметрашон зиёда аз 
10 мкм. (микрон) якчанд соат дар атмосфера 
монда, сипас тањшин мешаванд. Заррачањои 
аз 1 мкм. хурд метавонанд то 10 рўз дар фазо 
муаллаќ монанд. Аз рўи маълумоти Агентии 
обуњавошиносии Кумитаи њифзи муњити 
зисти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
соли 1971 дар Тољикитсон хокбориш 21 рўз 
идома карда буд.

Муовини сардори Раёсати робитањои 
байналмилалї, илм ва татбиќи дасто-
вардњои илмии Вазорати кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон, номзади илмњои ки-
шоварзї Шамсиддин Солиев иброз намуд, 
ки тўфонњои чангу ѓубордор (хокбод) боиси 
бодхўрдашавї (эрозия)-и замин гашта, 
љараёни биёбоншавиро метезонанд. Дар 
натиља, элементњои зарурии химиявї дар 
таркиби хок кам мешаванд. Чангу ѓубор 
ба баргу пояи растанињо, дарахту зироат 

нишаста, ба раванди фотосинтез таъсири 
манфї мерасонанд. Махсусан, нашъунамои 
помидору бодиринг ва боимљон суст меша-
вад. Дар њавои серчангу ѓубор, инчунин яке 
аз зараррасонњои зироатњо ва дарахтони 
мевадор- тортанаккана зуд афзоиш мекунад. 
Ягона роњи таъљилии наљоти зироатњо аз 
таъсири манфии чангу ѓубор боридани бо-
рон аст. Дар замини наздињавлигї шустани 
баргу буттаи зироат метавонад зарари чангу 
ѓуборро рафъ кунад.

Мудири шуъбаи тавон-
бахшии Муассисаи давла-
тии «Маркази беморињои 
дили Љумњурии Тољикистон» 
Шодї Райњонов ёдовар 
шуд, ки чанг барангезандаи 

аллергия буда, ба роњњои нафас ва пардаи 
луобии чашм таъсири манфї мерасонад. 
Аз ин рў, гирифторони беморињои чашм, 
бронхит, диќќи нафас (астма), эмфизема 
ва менингит зуд таъсири ногувори њавои 
ѓуборолудро эњсос мекунанд. Тањаммули 
њавои серчангу ѓубор барои гирифторони 
беморињои дилу рагњо ва шуш низ мушкил 
аст. Дар чунин рўзњо аз тамокукашї ќатъиян 
бояд худдорї кард.

- Бо маќсади кам кардани таъсири ман-
фии њавои серчангу ѓубор бењтараш дару 
дирезањоро пўшидан лозим. Дар назди 
тиреза гузоштани гулу райњони дар гулдон 
парваришнамуда њавои хонаро тоза ва хомў-
шаку пашшаро дур мекунад. Рўзе якчанд ма-
ротиба бо матои намнок пок намудани чануг 
ѓубори хона низ муфид аст. Њангоми берун 
баромадан аз ниќобњои тиббї ва айнакњои 
зиддиофтобї истифода бояд бурд,- таъкид 
намуд Шодї Райњонов.

Нигоњ доштани зарфњои пуроби боло-
яшон кушода (сатил, таѓора) њуљраро аз як 
тараф салќин нигоњ дорад, аз тарафи дигар 
боиси кам шудани чанг мегардад. Дар чунин 
айём пўшидани либосњои пахтагин ба бадан 
сабукї мебахшад. Дар фосилаи ним соат 
нўшидани оби тоза, чойи сабз ва ё гиёњчой 
(пудина, нозбў, чойкањак) низ муфид аст. 
Њангоми аз хона берун баромадан бо худ оби 
тоза ё чойи хунук гирифтан зарур аст, зеро 
дар њавои серчангу ѓубор дањону гулў зуд-зуд 
хушк мешавад.

Аз рўи маълумоти Созмони љањонии 
обуњавошиносї, обуњавошиносон омадани 
хокборишро 3-7 рўз ќаблан метавонанд муай-
ян кунанд. Ашхоси осебпазирро зарур аст, ки 
ќаблан барои рафъи зарари њавои серчангу 
ѓубор омодагї бинанд. Беморони мубталои 
аллергия, бронхит, диќи нафас, чашм ва бе-

морињои дилу рагњо доруњои заруриашонро 
пешакї омода намоянд. 

Коршиноси масоили экологї Љамолиддин 
Яъќубї ба ин назар аст, ки яке аз сабабњои 
зиёд шудани хокбориш дар миќёси љањон аф-
зоиши њодисањои сўхтори љангалњо мебошад. 
Олимони иќлимшинос муайян кардаанд, ки 
аз соли 2003 то 2020 дар љањон зиёда аз 150 
њазор сўхторњои калони љангал рўй додааст. 
Дар аксар њолатњо пас аз сўхтор хокбориш 
ба амал омада, чангу хокистар ба масофаи 

садњо километр пањн мешавад.
Оё пешгирии хокбориш имкон дорад? 

Вобаста ба ин Шамсиддин Солиев изњор 
намуд, ки яке аз чорањои муфиди пешгирии 
њодисањои хокбориш зиёд кардани масоњати 
љангалзор, барќароркунии љангал ва бунёди 
камарбандњои «сабз» мебошад. Дар биёбон 
кишти саксавул ва алафњои табииро ба роњ 
бояд монд, зеро њангоми бо растанї пўшида 
шудани ќабати болои замин ба фаро бар-
хостани заррачањои регу хок кам мешавад.

Бо маќсади њифзи намнокї шинонидани 
дарахтони ба хушкї тобовар муфид аст, зеро 
анбўњи дарахтон аз як тараф соя афканда, 
ба обшавии босуръати барф монеа эљод 
кунанд, аз тарафи дигар пеши шамолњои 
сахтро гирифта, монеи бодхўрдашавии замин 
мегарданд.

Њоло дар љумњурињои Ўзбекистон ва Ќа-
зоќистон ба бунёди љангалу саксавулзор дар 
биёбони Аралќум (мавзеи хушк шудаи бањри 
Арал) шурўъ намудаанд. Суръат бахшидани 
ин иќдом на танњо боиси кам шудани хокбо-
риш мегардад, балки метавонад обшавии 
босуръати пиряхњои Тољикистонро, ки яке 
аз манбаъњои асосии оби Осиёи Марказї 
мебошад, кам кунад.

Дар љумњурии мо низ талу теппањои 
бегиёњу урён зиёданд. Хуб мешуд, ки чунин 
заминњоро барои бунёди боѓу љангал ба муд-
дати муайян (20 - 30 сол) бо шарти сабзкорї 
намудан ба ихтиёри соњибкорон ва љамъи-
ятњои сањомї бидињем. Њар ќадар «дўстони 
сабз»-и мо дар гирду атроф зиёд шаванд, 
њамон андоза таъсири манфии чангу ѓубор 
камтар шуда, манзараи кишвар зеботар ва 
њавои диёрамон тозатар мегардад.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ИСТИРОЊАТ ГУВОРОСТ, АГАР МАБЛАЃ ЉУДО ГАРДАД

Проблема ва мулоњиза

САБАБИ ЗИЁДШАВИИ 
ХОКБОРИШ ДАР ЧИСТ?

Дар асоси Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз 28-уми марти соли 2023, тањти 
№126 «Дар бораи ташкили истироњати 
тобистонаи кўдакон ва наврасон дар соли 
2023» Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон вазифадор шуд, ки дар заминаи 
муассисањои тањсилоти умумї ва дигар 
муассисањои таълимию тарбиявї барои 
кўдакон ва наврасон истироњатгоњњои наз-
димактабї, беруназшањрї, варзишї ташкил 
намоянд.

Дар робита ба ин хабарнигори рўзнома бо 
директори Маркази љумњуриявии тањсилоти 
иловагии Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Муяссара Давлатзода мусоњиб шуд.

- Истироњати тобистонаи кўдакону наврасон 
дар мавсими имсола чї 
гуна ба роњ монда шуд?

- Бо маќсади амалї на-
мудани банди 3-и фармои-
ши вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тоќикистон аз 24-
уми апрели соли 2023 тањти 
№468 «Дар бораи ташкили 
истироњати тобис тонаи кўда-
кону наврасон дар соли 2023» 
рўзњои 30-31 - уми майи соли 
2023 машварати љумњуриявї 
оид ба ташкилу гузаронидани 
истироњати тобистонаи кўда-
кону наврасон дар заминаи 
истироњатгоњи «Файзи Ис-
тиќлол»-и Кумитаи иттифоки 
касабаи кормандони маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 
ташкил ва гузаронида шуд. Дар 
чорабинии номбурда 80 нафар 
мутасаддиёни сарраёсат, раё-

сат ва шуъбањои маорифи вилоят ва шањру ноњияњо 
иштирок доштанд. Њамзамон, намояндагони вазорату 
идорањои марбута бо маърўзањои тавсиявї баромад 
карданд. Дар машварат иштирокчиён бо дастурњои 
методї, ки аз љониби кормандони Муассисаи давла-
тии «Маркази љумњуриявии муассисањои тањсилоти 

иловагї» ва Маркази љумњуриявии таълимию методии 
назди Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикис-
тон тањия гардидаанд, шинос шуданд. Инчунин, аз 
љониби намояндагони шарикони рушд (ЮСАИД) «Да-
стури методї барои таќвияти малакањои хонандагон 
аз фанњои хониш, математика ва табиатшиносї дар 
истироњатгоњњои тобистонаи наздимактабї (барои му-
раббиён)» муаррифї гардид, «Дастур барои мутасад-
диёни истироњатгоњи тобистона – Барномаи «Лаёќат» 
барои ташаккули салоњияти истироњаткунандагони 
синфњои 5-7 ва 8-10», муаррифї гардид. Инчунин, 
дастурњои методї «Салом, тобис тон», «Омодагї ба 
сафари истироњатгоњи тобистона ва риояи ќоидањои 
он», «Барои мураббиёни истироњатгоњњои беруна-
зшањрии кўдакону наврасон» омода ва дастраси 
њама намуди истироњатгоњњо гардонида шудаанд, ки 
мутасаддиёни истироњатгоњњо дар фаъолияташон аз 
онњо истифода мебаранд.

- Дар таътили тобистонаи имсола чї ќадар 
мактаббача ба истироњатгоњњо аз кадом ќишри 
ањолї сафарбар мешаванд?

- Мувофиќи маълумоте, ки аз љониби сарраёсат, 
раёсат ва шуъбањои маориф ворид гардидааст, 
соли равон фаъолияти 1958 истироњатгоњ ва фаро-
гирии 178671 нафар кўдаку наврас барои истироњат 
дар истироњатгоњњо ба наќша гирифта шудааст. 
То 30-юми июни соли 2023 аз рўи маълумоти 
пешакї дастрасшуда дар басти якуми истироњат 
3524 нафар кўдаку наврас дар 19 истироњатгоњи 
беруназшањрї фаро гирифта шудаанд. Аз миќдори 
умумии кўдакону наврасон кўдакони ятиму бепарас-
тор ва камбизоат 89 нафар ва мактаб-интернатњои 
љумњуриявї 146 кўдакони болаёќат 112 нафар ва 

боќимонда кўдакони кормандони соњањои гуногуни 
хољагии халќ мебошад.

- Тартиби ба истироњатгоњњо равон кардани 
кўдакон чї гуна аст?

- Тамоми намуди истироњатгоњњо дар асоси «Ни-
зомнома дар бораи истироњат-
гоњ» фаъолият менамоянд, ки 
он аз љониби Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон, 
Федератсияи иттифоќњои ка-
сабаи мустаќили Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати тан-
дурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикис тон 
ва Агентии суѓуртаи иљтимої 
ва нафаќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ 
гардидааст. Њамзамон, ќабули 
кўдакону наврасон низ дар 
асоси низомномаи мазкур 
сурат гирифта, тариќи роњхат 
амалї мешавад.

-Оё шарту шароити ис-
тироњатгоњњои имрўза ба 
талаботи стандартї љавоб-
гўанд?

- Санљишњо собит месо-
занд, њарчанд аз љониби мутасаддиёни раёсат ва 
шуъбањои маорифи шањру ноњияњо истироњати 
тобис тонаи наздимактабии кўдакону наврасон 
ташкил шуда бошад њам, он ба бандњои 5, 6, 7 - и 
«Низомномаи истироњатгоњи наз димактабї, муво-
фиќат намекунад. Ин ба монанди надоштани њав-

зњои шиноварї дар истироњатгоњњои наздимактабї, 
ба талаботи санитарию гигиенї љавобгў набудани 
њавзњои сунъии резинї (бассейн), таъмир нашудани 
синфхонањои барои истироњат људогардида ва дар 
як ќатор истироњатгоњњои беруназшањрї мављуд 
набудани камерањои назоратї, утоќи кормандони 
њифзи њуќуќ, китобхонаи алоњида, яхдон аз љумлаи 
норасоињо дар истироњатгоњњо мебошад. 

Яке аз мушкилоти асосї барои гуворо ташкил 
гардидани мавсими истироњати тобис тонаи кўдако-

ну наврасон дар љумњурї аз љониби маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии вилоят ва шањру ноњияњо 
људо нагардидани маблаѓи муайян мебошад. 

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»
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Насињат гўш кун, љоно...

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

PROCUREMENT SPECIALIST
Project Name:  Water Resources Management in Pyanj River Basin 

(Additional Financing) 
Start Date: 24.07.2023
Closing Date: 06.08.2023, before 5 p.m., local time (GMT+5)
Source of funding:  ADB/GCF
Grant Number: Grant 0576/0577-TAJ 
Executing Agency: Agency for Hydrometeorology  
Job Title: Project Implementation Group Procurement Specialist
Location: Dushanbe, Tajikistan
The Republic of Tajikistan has received an additional financing as a 

Grant proceeds from the Asian Development Bank (Grant No0576-TAJ 
(SF)) and Green Climate Fund (Grant No0577-TAJ (EF)) with the aim 
of the implementation of State Investment Project on Water Resources 
Management in Pyanj River Basin Project (PRB). The Project is intended 
to increase agricultural productivity in PRB and to improve forecasting 
efficiency through legal and organizational transformation of Hydromet 
and improvement of the quality of services regarding the prevention 
of extreme weather events in PRB and capacity building on effective 
management of water resources.

The Agency for Hydrometeorology of the Committee for Environmental 
Protection under the Government of the Republic of Tajikistan is the 
Executing Agency of the Project.

In order to implement the Project the Executing Agency announces 
a competition for the position:

Procurement Specialist
The Procurement Specialist will report to the PIG Director and will 

work closely with the project team. The specific responsibilities of the 
Procurement Specialist includes, but is not limited to, the following tasks:

Duties and Responsibilities:
1. Knowledge of local legislation governing procurement and 

contracting procedures;
2. Develop an Operational Manual covering the procurement policies, 

procedures and standard documents in order to minimize cost and 

ensure a scheduled procurement activities in line with the requirements 
of the Government and ADB;

3. Maintain an information database on procurements of technical 
services, suppliers of equipment, ADB procurement guidelines, standard 
and model bidding documents, and other resources needed by staff in 
carrying out project components;

4. Negotiate and prepare standard bidding packages and 
specifications, evaluate bids, contract awards, supervise implementation, 
issue invoices, inspect/test procured items, and review payment requests 
of suppliers/contractors;

5. Establish a monitoring system within the procurement unit of the 
H-PIG for supervision of project procurement actions and coordinating 
necessary approvals or correcting shortcomings in procedures; and

6. Communicate through the Project Director Information and/or 
documentation to the Government or ADB for their inspection, obtaining 
comments and/or for commencement of funding.

Qualification requirements and evaluation criteria:
• University degree in Finance, Legal science, Management, 

Engineering, Economic, Procurement, etc.; 
• At least 10 years of experience in the procurement of goods and 

services, especially the procurement of IT equipment mainly in ADB 
and WB projects;

• Experience with ADB procurement recommendations is encouraged;
• Proficiency in Tajik, Russian and English languages
• Good communication skills and ability to work in a team.
Interested candidates may receive additional information at the 

address below, during working hours (from 8.00 a.m. till 5.00 p.m.).
Letter of the Expression of Interest, Curriculum Vitae (in English 

and Russian languages), copy of diploma, letters of recommendations 
indicating the contacts of recommended shall be submitted to the 
address below, at or before 5.00 p.m. local time August 06, 2023.  

Expression of Interests submitted after the deadline indicated above 
will not be considered.

Agency for Hydrometeorology, 373 Shevchenko str., Dushanbe, 
Republic of Tajikistan, E-mail: pig.hydromet@gmail.com, Website: 
www.meteo.tj 

   Тавре аз Фармони Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
«Дар бораи тадбирњои вусъат 
додани њисоббаробаркунии 
ѓайринаќдї» бармеояд, аз 
1-уми августи соли 2023 пар-
дохти андозњо, бољњои давлатї 
барои додани иљозат ва иљозат-
номањо, пардохтњои дигари њат-
мї ба буљет, љаримањо, маблаѓи 
суѓуртаи њатмии давлатї, хиз-
матрасонињои тиббї, хизматра-
сонињои коммуналї, намудњои 
дигари хизматрасонињои дав-
латї, инчунин ќабули маблаѓњо 
аз љониби вазорату идорањо ва 
ташкилотњои давлатї (минбаъд 
– хизматрасонињои музднок) 
тариќи ѓайринаќдї амалї карда 
мешавад. Мувофиќи он Бонки 
миллии Тољикистон, вазорату 
идорањо, ташкилотњои давлатї 
ва ташкилотњои ќарзии молия-
вии љумњурї бояд инфрасох-

тори заруриро барои ќабули 
пардохтњои ѓайринаќдии худ то 
1-уми августи соли 2023 тањия, 
ташкил ва таъмин намоянд.

Хабарнигори рўзнома бо 
маќсади ошної аз љараёни 
иљрои ин Фармони Сарвари 
давлат бо мудири Филиали 
№15-и бонки мазкур дар шањри 
Турсунзода Музаффар Мирали-
зода њамсуњбат шуд. Номбурда, 
аз љумла, чунин гуфт:

- Барои иљрои Фармони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон «Дар 
бораи тадбирњои вусъат додани 
њисоббаробаркунии ѓайринаќдї» 
аз љониби кормандони Филиали 
№15-и  КВД «Бонки амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонат-
бонк» миёни ањолии дењот бо кор-
мандони муассисањои таълимї, 
тиббї, фарњангї ва корхонаву 
идорањои шањр корњои ташвиќо-
тию тарѓиботї гузаронида шуд. 

Дар толори маљлисгоњи 
Маќомоти иљроияи њокимия-
ти давлатии шањри Турсунзо-
да бо иштироки доираи васеи 
сох торњои давлатї, фаъолони 
Љамоати шањраку дењот, раи-
сони мањаллањо, имомхатибон, 
роњбарони хољагињои дењќонї, 
намояндагони ташкилотњои 
буљетї ва ѓайрибуљетии шањр 
оид ба сари ваќт иљро намудани 
дастуру супоришњои  Сарвари 
давлат дар самти истифодаи 
њисоббаробаркунињои ѓайри-
наќдї ва хизматрасонињои фо-

силавї машварат гузаронида 
шуд.  Маќсад аз баргузории 
вохўрињо баланд бардоштани 
маърифати молиявии ањолии 
шањраку дењот, мутахассисону 
кормандони ташкилоту идорањо, 
корхонаву муассисањо ва рушди 
њисоббаробаркунињои ѓайри-
наќдї мебошад.  

Филиали №15-и КВД «Бон-
ки амонатгузории Љумњурии 
Тољикистон «Амонатбонк» дар 
шањри Турсунзода дорои 19 
POS-терминал дар марказњои 
хизматрасонии бонкї, 7 POS-

терминал дар марказњои савдо 
ва 7 QR-рамзњо аз «Амонатбонк» 
мебошад. Ба 41873 мизољ тариќи 
кортњои пардохтї хизмат мера-
сонад, ки аз ин шумора 26167 
нафаќахўри њифзи иљтимої, 268 
нафаќахўри њифзи њуќуќ, 7873 
корманди корхонаву ташкилот ва 
7565 шахси воќеї мебошанд. Дар 
самти њисоббаробаркунии ѓайри-
наќдї ба шањрвандоне, ки кортњои 
пардохтї доранд, тавассути за-
мимабарномаи «Амонатмобайл», 
барномаи «Фронт-офис» ва бар-
номаи «Интернетбонк» хизматра-
сонї мешавад.

Аз оѓози соли равон то имрўз 
беш аз 2700 шањрванд бо кортњои 
пардохтї ройгон таъмин гардида, 
кор дар ин самт идома дорад. Ай-
ни замон беш аз 65 фоизи ањолии 
шањри Турсунзода бо кортњои 
зикршуда таъминанд.

Кўшиш ба харљ дода истода-
ем, ки иљрои Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмонро дар сатњи 
хубу сифати баландтар ба роњ 
монем.

Муњаммад ЗОКИР,
 «Садои мардум»   

Дурўѓ гуфтан оќи-
бати хуб надорад, 
вале, баъзењо дар 
кору зиндагї аз ин 
шева кор мегиранд 
ва нињоят ба гирдо-
би бало мемонанд. 
Амали зисти ин гуна 
ашхос боиси нороња-
тии дигарон ва оќи-
бат расвогии худа-
шон мегардад. Барои 
исботи ин гуфтањо 
чанд хабари тоза аз 
ахбори Вазорати корњои до-
хилї иќтибос меорем:
«Ба ШВКД-2 дар ноњияи Сино бо 

ариза зани 65-солаи сокини ноњияи 
мазкур мурољиат намудааст, ки моњи 
марти соли 2016, дар кўчаи Испеча-
ки шањри Душанбе марди 47 - солаи 
сокини ноњияи мазкур бо роњи фиреб 
ба бовариаш даромада, аз ў маро-
тибаи аввал 1 њазору 500 доллари 
амрикої гирифта ваъда додааст, ки 
дар муддати кўтоњ бармегардонад, 
аммо номбурда ваъдаашро иљро 
накарда, маротибаи дуюм аз љабр-
дида 18 њазору 500 доллари амрикої 
гирифта, барнагардонидааст. 

Зимни баргузор намудани чора-
бинињои оперативї - љустуљўї аз љо-
ниби кормандони милитсия муайян 
карда шуд, ки марди 62-солаи соки-
ни шањри Турсунзода, соли 2014 ба 
њайси роњбари Ширкати кооперативї 
- тиљоратии ба номи «Азамат-Н» 
фаъолият намуда, ба боварии мар-
ди 45-солаи сокини шањри мазкур 
даромада, аз ў се њазор доллари 
амрикої гирифтааст. Номбурда ба 
љабрдида ваъда додааст, ки ширкати 
кооперативї-тиљоратии мазкурро ба 
номаш мегузаронад, аммо маблаѓи 
гирифтаашро ба манфиати шахсиаш 
сарф намудааст. Нисбат ба гумон-
баршаванда парвандаи љиноятї бо 
моддаи 247 ќисми 4 Кодекси љиноя-
тии Љумњурии Тољикистон оѓоз карда 
шуда, тафтишот идома дорад. 

Инчунин, парвандаи љиноятї бо 
моддаи 247 ќисми 4 Кодекси љино-
ятии Љумњуриии Тољикистон нисбат 
ба љавони 25-солаи сокини шањри 
Хуљанд оѓоз шудааст. Номбурда, аз 
27-уми феврали соли 2023 то 4-уми 
апрели соли 2023, ба боварии ља-
вони 24-солаи сокини шањри мазкур 
даромада, аз ў 3 адад автомашинаи 
тамѓањои «БМВ-Х6», «Опел-Зафи-
ра» ва «Опел-Астра»-ро ба маблаѓи 
255 њазор сомонї харидорї намуда, 
њамчун насия гирифта, барнагар-
донидааст. Њамин тариќ, номбурда 
моњи феврали соли 2023, ба бова-
рии љавони 24-солаи сокини ноњияи 
Зафаробод даромада, аз ў 60 њазору 
130 сомонї гирифта, барнагардони-
дааст».

Дар сомонаи ВКД як огоњие ба 
самъи шањрвандон расонида шу-
дааст, ки ваќтњои охир аз љониби 
як гурўњи муташаккили ќаллобони 
номаълум бо маќсади ба даст овар-
дани фоидаи муфт аз шањрвандони 
љумњурї аз номи ширкати фаръии 
трансмиллии энергетикии Феде-
ратсияи Россия «Газпром» ЉДММ 
«Газпром-Инвест» дар сомонањои 

иљтимоии «Фейсбук» ва «Инста-
грам» пайдо гардидааст. Гурўњи 
мазкур дар наворњои видеоии худ 
ќайд менамояд, ки раиси раёсати 
ширкати «Газпром» дар якљоягї 
бо парлумони љумњурї бо маќсади 
баланд бардоштани сатњи зиндагии 
ањолии кишвар барномаи микросар-
моявиро оѓоз намудаанд. Барномаи 
мазкур барои ба даст овардани 
фоида тавассути сармоягузорї ба 
бозорњои фондї, асъорї ва ѓайра 
нигаронида шудааст. Бинобар ин аз 
шањрвандони љумњурї эњтиромона 
хоњиш карда мешавад, ки барои ба 
доми ќаллобон наафтодан аз њам-
корї бо шахсони ношинос худдорї 
намоянд». Бубинед дурўѓгўёну ќал-
лобон њатто гурўњњои муташаккил 
созмон дода амалиёт мебаранд. Ам-
мо умри дурўѓ кўтоњ аст ва оќибати 
аъмоли зишт шармандагист. 

Воќеан, дурўѓ оќибат ба зиштию 
хиёнат мебарад. Табиист, ки ин-
сонњои дуруѓгўй ба њама корњои 
норавою зишт даст мезананд ва 
оќибат хиёнаткору љинояткор њам 
мешаванд ва ба наздикону љомеа за-
рар мерасонанд. Имрўз мо дуруѓгўии 
одамонро сари њар ќадам мушоњида 
мекунем. Бисёр ваќт њангоми саво-
ри мусофирбар будан мебинем,ки 
зимни мукотибањои телефонї рўи-
рост дурўѓ мегўянд. Дар бозорњо ва 
нуќтањои савдо бошад дурўѓу фиреб 
як одати маъмулї гаштааст. Моле-
ро, ки пастсифат аст, чунон таъриф 
карда, ба мизољ пешкаш мекунанд, 
ки бовар мекунед. Агар хоњед каме 
нархи молу мањсулотро арзон кунед, 
ќасам мехўранд, ки гўё бо ило-
ваи маблаѓи ночизе онро фурўхта 
истодаанд. Барои њамин њам дар 
фаъолияти бисёр савдогарон хайру 
баракат нест. Он даромадеро, ки бо 
роњи дурўѓу фиреб ба даст меоранд, 
барояшон фоида намеорад, балки 
љои дигаре дањњо маротиба харља-
шон зиёд мешавад ва дарк намеку-
нанд, ки дурўѓи худашон сабаби ин 
шикасташон шудааст.

Саволе пайдо мешавад, ки агар 
дурўгуї чунин оќибатњои нохуш до-
шта бошад, пас чаро одамон дидаю 
дониста ба чунин амал даст меза-
нанд? Пас хуб мебуд, ки њама рост-
гўю содиќ бошанд. Ростиро завол 
нест ва ростгўї ба некўї мебарад:
Ростиро набувад њељ заволе 

ба љањон,
Сарв агар хушк шавад, 

боз асо мегардад.

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

ДУРЎЃ ХАЙРУ БАРАКАТРО 
АЗ БАЙН МЕБАРАД

ДАЛЕЛИ БОЛОРАВИИ МАЪРИФАТИ 
МОЛИЯВИИ АЊОЛЇ

Чанде пеш романи «Њољї Њусайни 
Кангуртї»-и нависанда, барандаи 
Љоизаи адабии ба номи Садриддин 
Айнї Маљид Салим бо сифати баланд 
ва ороиши дилписанд аз љониби 
нашриёти «Ирфон» бо теъдоди 1000 
нусха рўи чоп омад. Роман бо забони 
шево ва тасвирњои зебои хотирмон 
навишта шуда, барои ошно гаштан бо 
њаёту рўзгори шоири тавоно, хаттоти 
забардаст ва орифи бузурги тољик 
Њољї Њусайни Кангуртї ба хонанда 
имконияти хуб фароњам меорад.
Нависандаи хушсалиќа Маљид Салим 

дар байни њаводорони каломи бадеъ беш-
тар бо асарњое маъруф аст, ки ба мавзўи 
табиати пурасрор, олами вуњуш ва набототу 
њайвонот бахшида шудаанд. Барои исботи 
ин гуфтањо романи «Хирс»-и нависандаро 
пеши назар овардан кифоя аст. Чї боис 
гашт, ки нависанда якбора ба сарнавишти 
Њољї Њусайни Кангуртї рў овард? Баъд аз 
бо Маљид Салим њамсуњбат гаштан дарёф-
там, ки моњи марти соли 2019 мулоќоти 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо зиёиёни 
мамлакат баргузор мегардад ва дар он на-
висанда Маљид Салим низ ширкат меварзад. 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
дар суханрониашон таъкид мекунанд: «За-
моне бењтарин толибилмон ва мударрисони 
мадрасањои шањрњои бузурги минтаќа аз 
љумлаи намояндагони Кангурт буданд. Шоир, 

мутафаккир ва хаттоти машњури даврони 
хеш Њољї Муњаммад Њусайн, ки бо номи 
Кангуртї маъруф мебошад, яке аз ситора-
гони дурахшони адабиёти тољику форс аст, 
ки дар рушду такомули фарњанги миллии мо 
сањми шоистаи хешро гузоштааст, то охири 
умр дар ин мавзеи хушобу њаво умр ба сар 
бурдааст».

Бо таъсири њамин суханони рўњбахши  
Пешвои миллат ба навиштани романи 
мавсуф пардохтааст. Мусаллам аст, ки ро-
мани «Њољї Њусайни Кангуртї» ягона асари 
калонњаљми бадеї дар бораи ин нобиѓаи 
адабиёти охири асри XIX ва ибтидои асри 
XX тољик ба њисоб меравад.

Нависандаи љўянда Маљид Салим њини 
иншои роман кўшидааст зиндагиномаи Њољи 
Њусайнро барои хонанда њаќиќатнигорона 
арзёбї намояд.

Муњаммад Њусайн љавонест зодаи Кан-
гурти Хатлонзамин ва дар мадрасањои он 
таълиму тарбият ёфтаю ба пояи баланди 
мударрисї расида. Ишќи илм ўро ба Бухо-
рои шариф мебарад. Вай 6 сол дар мад-
расањои Турсунљон ва Њољї Рашид тањсил 
карда, аз илмњои сарфу нањви забони ара-
бї, фасоњату балоѓати шоирї ва њунарњои 
хаттотию наќќошї, сањњофию муњрканї 
бањравар мегардад. Муњаммад Њусайн 
байни толибилмони мадраса чун шоир ва 
хаттоти чирадаст ба зудї мањбубият пайдо 
менамояд. Ў зимни тањсил ба њалќаи илмию 
адабии Садри Зиё роњ ёфта, аз он файз 
мебардорад.

Шабе Њољї Њусайни Кангуртї дар мањ-
фили шоирон ѓазали ошиќонаи рўњафзоеро 
мехонад: 
Он мањ чї љафо кард? 

Намекард накў буд,
Ў тарки вафо кард, намекард, накў буд.

Бо шунидани ѓазал садои кафкўбии ањли 
маљлис баланд мегардад.

-Ањсан, офарин, шоири Кангуртї, чї ѓа-
зали зебо, «Гўї булбули Хатлон дар гулис-
тони Бухоро наѓмасарої дорад!» - мегўяд 
Садри Зиё. 

Садри Зиё баъд аз шиносої ба рисолаи 
«Ашколи хуттути исломия»- и Њољї Њусайни 
Кангуртї, ки дар он 63 шакли хатти арабї 
нишон дода шудааст, бо ифтихор муаллифи 
рисоларо Бењзоди Сонї меномад.

Нависанда манзарањои зебои Кангурт, 

расму оинњои мардуми кўњистонро низ дар 
асар хеле барљаста нишон медињад. Ин 
тасвирњоро хонанда њангоми ба Кангурт 
омадани Њољї  Њусайн бо њамсабаќонаш 
Мулло Раљабї Кўлобї, Каримљони хат-
тоти Хуљандї, Хусрави Раштї ва Бароти 
Тошкандї мушоњида менамояд. Мењмонон 
аз маъракањои гўштингирии пањлавонони 
кангуртї, бузкашї, кабкљанг, тўйю сур ва 
дигар чорабинињои мардумї мутањаййир 
мегарданд.

Дар тасвири нависанда Њољї Њусайни 
Кангуртї чун Саъдии бузургвор дар дил 
шавќи сайёњї доштааст. Саъдї дилрас 
гуфта:
Бисёр сафар бояд, то пухта шавад хоме, 
Сўфї нашавад софї, то 

дарнакашад љоме.
Њољї Њусайн њам ин њикматро ба назар 

гирифта, баъд аз хатми мадраса њамроњи 
дўсташ Мансури Бухорої бо як гурўњ озими 
тавофи Каъбатуллоњ мешаванд. Мусофи-
рон баъди мушкилињои зиёдеро паси сар 
кардан мењмони њокими шањри Сарахс ме-
гарданд. Њоким марди некўмазњаб ва фозил 
буда, аз омадани ќофила воќиф гардида, 
онњоро ба мењмонї даъват менамояд. Њини 
мулоќот њоким Њољї Њусайнро мешиносад 
ва табассумкунон мегўяд: «Шумо домулло 
њам шоиред, њам хаттоти бузург, китобњои 
навиштаи шуморо мо мутолиа кардаем». 
Њоким ба шарафи мењмонон мањфил мео-
рояд ва аз Њољї Њусайн хоњиш менамояд, 
ки ѓазале хонад. Њољй Њусайн бо ишора 
љавонеро ба рубобнавозї даъват карда, ба 
ќироати шеър мепардозад:
Эй ки бар хотири мо њељ 

мадоро накунї,
Умр бигзашту назар бар 

тарафи мо накунї. 
Ошиќон дар ѓами ту њоли 

табоње доранд, 
Ту чаро пурсиши ин ќавм 

таќозо накунї?
Њамин тавр, Њољї Њусайн ба њаљ меравад, 

вале бо рафиќонаш ба ватан барнамегар-
дад. Ишќи сайру саёњат ўро мафтун карда 
буд. Вай бо амри дил роњи кишвари Фаронса-
ро пеш мегирад. Барои сафар кардан забон 
донистан хеле муњим аст, Њољї Њусайн ин 
чизро таъкид месозаду худ низ паи омўзиши 
забони фаронсавї мешавад. Чуноне ки аз 

тасвири нависанда маълум мегардад, Њољї 
Њусайн марди ќобил ва боистеъдод аст. 
Дар Париж бо кумаки Ањмади Табрезї ва 
дўстони ў Франсуе, Марсел ва Мишел ба 
њайси корманди шуъбаи дастхатњои шарќии 
китобхонаи марказї ба кор ќабул мешавад.

Дар ин ганљина Њољї Њусайн ба даст-
хатњо ва китобњои бебањои Мавлоно Ља-
лолиддини Балхї, Саъдї, Соиб, Бедил, 
Њофиз, Камоли Хуљандї ва Мавлоно Љомї 
ошно гардида, онњоро аз нусхаи асл муто-
лиа менамояд. Ў, њамчунин, дар китобхона 
ба ороиши китобњои тозанашр машѓул 
гашта, ба ин васила чун ороишгар шуњратёр 
мегардад.

Замони дар Фаронса будан Њољї Њу-
сайн забони фаронсавиро ба хубї омўхта, 
романи машњури адиби Фаронса Стендал 
«Сурх ва сиёњ»-ро ба хатти настаълиќ ба 
забони форсї, бо ороиши шарќиёна дасти 
чоп медињад.

Њољї Њусайн замони дар ин китобхона 
кор кардан дар пайравии Мирзо Абдулќо-
дири Бедил достони «Комде ва Мадан»-ро 
таълиф менамояд. Ин сафар ба мафкураи 
шоир таъсири бузург мерасонад ва ўро чун 
шахси пешрафтаю тараќќихоњ ба камол 
мерасонад. Ваќте се сол баъд ба Бухоро 
бармегардад, асари Ањмади Дониш «Наво-
дир-ул-ваќоеъ» - ро  мутолиа намуда ба дўс-
тонаш ошкоро мегўяд: «Афсўс ки ислоњоту 
иќтисоди пешрафта то ба Бухоро нараси-
дааст. Њанўз амиру атрофиёнаш аз кори 
дунё бехабаранд. Аз инќилоби рус хуб огоњї 
надоранд. Ба њамааш Аморат гунањкор, касе 
нест, ки љилави амирро бигирад». 

Дар нињоят Њољї Њусайн ба зодгоњаш 
Кангурт бармегардад. Вай бо ризоияти 
мири Балљувон дар зодгоњаш мадрасаи 
хуштарње бунёд карда, ба толибилмон аз 
сарфу нањви арабї, љуѓрофиё, кимиё, нуљум 
ва њунари хаттотї то вопасин лањзањои умр 
дарс гуфтаааст. 

Чопи «Куллиёт» ба Њољї Њусайни Кан-
гуртї шуњрат оварда, онро тирамоњи соли 
1913 мири Њисор Авлиёбек дар зиёфати 
хоса ба Њољї мутантан супоридааст. «Кул-
лиёт» њаљман калон буда, 6500 байтро дар 
бар гирифтааст.

Дар маљмўъ, романи «Њољї Хусайни 
Кангуртї» симои Њољї Њусайнро дар назари 
хонанда чун олим, мутафаккир, шоир, хаттот 
ва сайёњї машњур љилвагар месозад. Воќе-
ан, зањмати нависанда Маљид Салим дар 
навиштан ва табъу нашри романи «Њољї 
Њусайни Кангуртї» боиси ситоиш мебошад. 

Пиралї ЌУРБОНОВ, 
Аълочии маориф ва илми 
Љумњурии  Тољикистон

БУЛБУЛИ ХАТЛОН ДАР 
ГУЛИСТОНИ БУХОРО

Тозанашр

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Дастгоњи назорати хазинавии «ОКА ПФ», тањти раќами 

4000868-и гумшудаи ЉДММ «София 2000» (РМА 040053086, 
РЯМ 0410031674) эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи 
Синои шањри Душанбе ба Арбобов Абубакр Асомидинович 
(РМА 037301534, РЯМ 0430283691) додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи квартира, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Саъдии Шерозї, бинои 
39/2, квартираи 60 ба Плаксеева Надежда Ивановна додааст, 
эътибор надорад. 

 9Шартномаи њадяи квартираи силсилаи ДШ №1064749-и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои 
шањри Душанбе 20-уми июни соли 2019 бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, кўчаи Шамсї, бинои 23/1, хонаи 8 ба Њайдаров Бењруз 
Баротович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили истиќоматї ва Шањодат-
номаи баќайдгирии давлатии манзили истиќоматии гумшуда, 
ки онњоро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кў-
чаи Шамсї, бинои 23/1, хонаи 8 ба Њайдаров Бењруз Баротович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи силсилаи А03829803-и гумшуда, ки онро 
ШВКД - 2 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 10-уми сентябри 
соли 2021 ба Њайдаров Бењруз Баротович додааст, эътибор 
надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД-2 дар 
ноњияи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Шамсї, бинои 23/1, хонаи 8 ба Њайдаров 
Бењруз Баротович додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи баќайдгирии давлатии №004-190 ТЉ 
аз 6-уми майи соли 2010-и гумшудаи ташкилоти љамъиятии 
«Ориён»-и шањри Истаравшан эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили истиќоматии гумшуда 
ва Шањодатнома дар бораи ќонунигардонии молу мулки 

ѓайриманќули гумшуда, ки онњоро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 30-юми июни соли 
2021 тањти №45653 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи И. 
Сомонї, кўчаи 3. Розї, бинои 12, хонаи 40 ба Мирзоев Фируз 
Зиёдуллоевич додааст, эътибор надоранд.

 9Шартномаи хариду фурўши квартираи силсилаи ДШ № 
1230247-и гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 23-юми июни соли 
2021 тањти фењристи 1Ш-909 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
3. Розї, бинои 12, хонаи 40 ба Мирзоев Фируз Зиёдуллоевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи силсилаи ЦВ № 793967-и гумшуда, ки онро 
Университети давлатии педагогии шањри Душанбе ба номи 
Ќ. Љўраев (њоло Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон 
ба номи С. Айнї)  соли 1993 тањти ќайди 3647 ба Ким Ирина 
Ильинична додааст, эътибор надорад.

 9Замимаи гумшуда ба аттестати силсилаи Т-АТА № 
1585364, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №96-и 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2023 ба Шањроми Файзали 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши хонаи истиќоматии силсилаи 
НТ №0821776-и гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давла-
тии шањри Вањдат 24-уми феврали соли 2023 тањти фењрасти 
2Ѓ-1575 бо суроѓаи шањри Вањдат, кўчаи Рўдакї, хонаи 112 
ба Шарипов Нодир Миянсарович додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии 
№0018488-и гумшуда, ки дар асоси Ќарори раиси ноњияи 
Дўстї аз 5-уми декабри соли 2017 тањти №871 санаи 20-уми 
марти соли 2018 ба Кенљаев Зиядулло Холшарифович дода 
шудааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Дороб пласт» 

(РМА 040049493), ки дар Нозироти андози ноњияи Синои 
шањри Душанбе ба ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъо-
лияташро ќатъ мекунад. 

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњият-

дорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт 

тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намо-
янд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољи-

кистон: 446000304.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 24 июли 
соли 2023, соати 18:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдори шумора
Њ. Тоњиров

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА 

ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
11-уми августи соли 2023 музоядањои № 29, № 30 ва № 31 - ро 
оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

Музоядаи № 29

т/р Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи 

ибтидої
(бо сомонї)

1 Либосњои кўдакона адад 2976 11606
2 Кати чўбин (бе болопўш) адад 1 2535
3 Соатњои гуногуни занона адад 52 135
4 Монитори тамѓаи «Дел» адад 5 260
5 Протсессори тамѓаи «Дел» адад 5 780
6 Мушаки компютер адад 4 20
7 Клавиатура адад 4 33
8 Либосњои кўдакона кг 283 2575
9 Даричањои пўлодин адад 110 1716
10 Соатњои дастии гуногунтамѓа адад 360 4914
11 Монитор, мушак, клавиатура (таъмирталаб) адад 3 780
12 Куртачаи кўдаконаи рангаш сурх адад 1 6
13 Ќолинчаи андозаи 2x3 (фарсудашуда) адад 1 32
14 Фиттаи бозї (Пес-2019) адад 1 84
15 Дастаки джойстик (Дуалшок 4) адад 1 130

16 Таљњизот барои табобати дандон ќуттї
5 (260 
адад)

36400

17
Зарфи истифодаи яккарата (одноразовый 

стакан)
адад 800 280

18 Дарзмол адад 93 4557
19 Шалвар кг 554 27146
20 Мањсулоти ришта кг 149 938
21 Ласинаи духтарона адад 140 1764
22 Ќисмњои эњтиётии трактор адад 89 23424

23
Љўробњои кўдакона, занона ва љўробњои 

кўтоњи занона (пинетки)
адад 9366 26224

24
Љузвдонњои калони занона бо навиштаљот 

(Зара)
адад 16 560

25 Сачоќњои њаљмашон миёна адад 3 42
26 Сачоќњои њаљмашон хурд адад 116 162

27
Кампютери тамѓаи «Самсунг», маљмўъ - 
мушак, клавиатура, монитор ва протсессор 

(истифодашудаи таъмирталаб)
адад 1 700

28 Телефонњои мобилии тамѓаи «Редми 10 С» адад 10 10500
29 Телефонњои мобилии тамѓаи «Редми Нот 11» 10 11200

30 Чойи хушки тамѓаи «Тес»
кг

адад

380 (кг)
200 

(ќуттї)
11000

31 Ангишти чилим ќуттї 100 14700
32 Маснуоти атторї (туалетная вода) адад 4 136
33 Флешкаи телефон адад 1 24
34 Хокаи хлори 25-фоиза кг 192 1920
35 Мањлули славина кг 5 105
36 Ќанди тамѓаи «Нота бум» ќуттї 7 805
37 Ќанди тамѓаи «Кракант» ќуттї 1 165
38 Флешкорт адад 3 105
39 Монитори тамѓаи «LG” (истифодашуда) адад 1 210
40 Монитори тамѓаи «НКС» (истифодашуда) адад 1 140
41 Видеокамераи «Дрон» (истифодашуда) адад 1 2793
42 Фотоаппарати тамѓаи «Никон» (истифодашуда) адад 1 588
43 Фотоаппарати тамѓаи «V - Gear” (истифодашуда) адад 1 539
44 Видеокамераи тамѓаи «DJI” (истифодашуда) адад 1 2744

45 Фотоаппарати тамѓаи «Кенон» (истифодашуда) адад 1 882

46 Клавиатура (истифодашуда) адад 1 28
47 Мушаки компютер (истифодашуда) адад 1 35
48 Гўшкунак (наушник) адад 129 270
49 Палос метр 4 112
50 Телефони мобилии тамѓаи «Редми 8» адад 1 560
51 Чархњои автомашинаи боркаш адад 10 21000
52 Равѓани муњаррики автомашина кг 25 700
53 Либосњои варзишї (курта ва шимњои гуногун) кг 495 49500
54 Машруботи спиртии гуногун адад 4338 19521
55 Биринљи навъи «Лазер» кг 6857,38 54859

56 Шампун адад 60 600

57 Мошинаи сартарошї (истифодашуда) адад 1 50
58 Чойники электрикї (истифодашуда) адад 1 30
59 Таљњизот барои массаж (истифодашуда) адад 1 26
60 Пойафзоли мардона (кроссовки) (истифодашуда) љуфт 4 44
61 Пойафзоли занона (истифодашуда) љуфт 3 33
62 Туфлии занона (истифодашуда) љуфт 4 44
63 Босоножкии кўдакона (истифодашуда) љуфт 3 33
64 Брюки мардона (истифодашуда) адад 2 22
65 Брижаи кўдакона (истифодашуда) адад 2 20
66 Собуни дастшўї адад 12 13,5
67 Шёткаи дандоншўї адад 10 26
68 Атри занона адад 2 80
69 Нўшокии спиртї (коняк) адад 3 225
70 Соккунак (истифодашуда) адад 1 75
71 Коляска (истифодашуда) адад 1 367
72 Дрел адад 1 131
73 Баргалка адад 1 105
74 Лопзик адад 1 105
75 Бампери автомашина адад 1 130
76 Шланги оташхомўшкунии дарозиаш 20 метр адад 3 156
77 Камера (дрон)-и истифодашуда адад 1 1312

78 Пойафзоли резинї (шлёпки) кг 45 990

79
Телефонњои гуногунтамѓаи истењсоли Љумњу-
рии Мардумии Чин (бе батарея, ки њолати 

истифодабариашон номаълум мебошад)
адад 100 7500

80 Мањсулоти љомашўии тамѓаи «Миф» кг 2700 16200
81 Мањсулоти ќаннодї кг 200 4400
82 Љўроб (носки)-њои гуногун кг 95 2090
83 Бозичањои кўдакона (лўхтак) кг 55 2475
84 Мањсулоти љомашўии тамѓаи «Миф» кг 300 1800

85
Телефони мобилии тамѓаи «Нокиа 230» 

(таъмирталаб)
адад 1 37

Музоядаи № 30

т/р Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќ-
дор

Нархи 
ибтидої

(бо сомонї)
1 Шланги обнўшї (трубочка) 10 ќуттї 500 3000

2
Ќоѓази махсусгардонидашуда барои ги-
рифтани бургер

5 куттї 10000 10000

3 Бозичањои кўдакона (шашка) 3 халта 1500 3000
4 Кашкашак (рогатка) адад 1000 5000

5
Мањсулоти ќаннодии «Мис нат» (муњлати 
коршоямї то 03.10.2023)

200
ќуттї

200кг 7000

Музоядаи № 31

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќ-
дор

Нархи 
ибтидої

(бо сомонї)

1
Нўшокии спиртии араќи тамѓаи «Фон - дарё» 
(0,5)

адад 
(зарф)

6000 108000

2
Нўшокии спиртии коняки тамѓаи «Радиоли» 
(0,5)

адад 
(зарф)

30 600

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани 
иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз 
саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 
221-73-74.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 

барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба 
хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори 
панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот 
месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе 
дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод менамояд.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.
TJ гирифтан мумкин аст.

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 
ном-
гўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 416788
Муассисаи давлатии 
«Маркази саломатии 

шањрии раќами 2»

Таъмири чории 
бинои муассиса

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1 30.07.2023 
13:50:00

2 416785

Кумитаи њолатњои 
фавќулода ва 

мудофиаи гражда-
нии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Мебел, таљњизот ва 
асбобњои рўзгор

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 42 31.07.2023 
11:00:00

3 416772

Раёсати истифода-
барии роњњои ноњияи 

Фирдавсии шањри 
Душанбе

Сарпўш ва луќи-
донњои хољагї, 

молњои электрикї, 
равѓанњои моли-
данї ва ќисмњои 
эњтиётии автома-

шинањо

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 23 09.08.2023 
15:18:12

4 416775

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњурия-
вии илмии саратон-

шиносї»

Доруворї, маво-
ди нашъаовар 

(мадњушкунанда) ва 
масрафшавандаи 

тиббї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 13 09.08.2023 
15:59:59

5 416776
Раёсати истифода-

барии роњњои ноњияи 
Фирдавсї

Сўзишвории 
дизелї, бензин ва 
равѓанњои моли-

данї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 7 09.08.2023 
16:00:00

6 416778

Муассисаи давлатии 
ободонї ва кабу-
дизоркунии назди 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Њисор

Ќисми эњтиётии 
автомобилї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 10 09.08.2023 
17:10:29

7 416777

Муассисаи давлатии 
«Мактаб - интернати 
љумњуриявии кўда-

кони ятим»-и ноњияи 
Нуробод

Таъмири љории 
бинои муассиса

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1 09.08.2023 
17:15:03

8 416779

Муассисаи давлатии 
таълимии «Гимнази-
яи №4 барои хонан-
дагони болаёќат»-и 

шањри Душанбе

Таъмири љории 
бинои муассиса 

(корњои пардозї ва 
сантехникї)

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1 10.08.2023 
09:00:00

9 416780

Шуъбаи сохтмони 
асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти 
давлатии шањри 

Роѓун

Таъмири љории 
Маќомоти иљроияи 
њокимияти давла-
тии шањри Роѓун

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1 10.08.2023 
09:30:00

10 416782

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 
№14-и шањри Кони-

бодом

Хўрокворї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 35 10.08.2023 
10:15:15

11 416783

Маќомоти муасси-
сањои сохташавандаи 

Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии 

ноњияи Бобољон 
Ѓафуров

Васлу насби дару 
тирезањои пластикї 
дар бинои илова-
гии МТМУ №72-и 
Љамоати дењоти 

Чашмасори ноњияи 
Б.Ѓафуров (њаљми 

дарњо: 17,5 м2, њаљ-
ми тирезањо: 88 м2)

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1 10.08.2023 
10:15:15

12 416784

Маќомоти муасси-
сањои сохташавандаи 

Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии 

ноњияи Бобољон 
Ѓафуров

Истењсол ва насби 
лавњањо аз конс-

труксияњои оњанин 
дар даромадгоњи 

Љамоати дењоти Ѓо-
зиён ва ба номи  Д. 
Холматов (16,032 

тонна), навиштаљо-
ту маълумоти 

нишондињанда ва 
корњои ободонї 

дар њудуди ноњияи 
Бобољон Ѓафуров

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1 10.08.2023 
10:15:15

13 416786

Љамъияти сањомии 
кушодаи «Фурудгоњи 

байналмилалии 
Кўлоб»

Транспортёри 
тасмадор барои 

баѓољ

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 1 10.08.2023 
11:37:05

14 416781 Донишгоњи миллии 
Тољикистон Молњои хољагидорї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 17 10.08.2023 
13:00:00

15 416774 Гвардияи миллии 
Љумњурии Тољикистон Хўрокворї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 15 10.08.2023 
15:00:00

ЭЪЛОН!
Мудири махсуси ЉДММ ТАЌХ «Тамвил» ба маълумоти шахсони њуќуќї 

ва воќеї мерасонад, ки дар асоси Њалномаи Суди иќтисодии шањри Ду-
шанбе аз 13-уми июли соли 2023 ЉДММ ТАЌХ «Тамвил», воќеъ дар шањри 
Душанбе, хиёбони Рўдакї -110 бо асосњои муфлисшавї барњам дода, дар 
фаъолияти ЉДММ ТАЌХ «Тамвил» мурофиаи муфлисшавї оѓоз шудааст.

Ба њайси мудири махсус Шарифов Рањимљон Шарифович таъин 
гардидааст.

Њамаи талабу даъвоњои шахсони њуќуќї ва воќеї ба таври расмї, дар 
асоси талаботи банди якуми моддаи 29-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи барњамдињии ташкилотњои ќарзї» дар муддати то се моњ 
аз тарафи мудири махсус ба ќайд гирифта мешавад.

Телефон барои маълумот:  44-600-00-00 (102)

ДИЌЌАТ, ОЗМУН! 
Кумитаи забон ва истилоњоти 

 назди Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон барои ишѓоли 
мансаби холии маъмурии 

хизмати давлатии зерин озмун 
эълон менамояд:

Мутахассиси бахши умумї – 1 љой.
Талаботи тахассусї барои довтала-

бон:
- тањсилоти олии касбї, ки иљрои сама-

раноки вазифаи мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон ва санадњои њуќуќии байналмила-
лии аз љониби Тољикистон  эътирофгардида, 
Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи 
забони давлатии Љумњурии Тољикистон», кор 
бо компютер, донистан ва риоя намудани Ќои-
дањои имлои забони тољикї њатмист. Донистани 
забонњои хориљї ба назар гирифта мешавад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.

Маоши мансабї - 1112 сомонї, иловапулї 
барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи 
љадвали ягонаи тарифї.

Аз довталабон њуљљатњои зерин талаб 
карда мешавад:

- аризаи шахсї ба номи раиси Кумитаи 
забон ва истилоњоти назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон;

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо 
(бо 2 дона акси андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот 

(дараља ва унвони илмї);
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз 

њолатњое, ки шахс собиќаи мењнатї надорад);
- маълумотнома дар бораи вазъи сало-

матї (шакли 038 УЕ);
- нусхаи гувоњнома дар бораи раќами 

мушаххаси андозсупоранда;
- эъломия оид ба даромадњо ва вазъи 

молумулкии худ; 
- нусхаи шиноснома;
- хислатнома аз љойи кори ќаблї;
- маълумотнома аз љойи истиќомат.
- маълумотнома оид ба доѓи судї надоштан;
- нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки 

хизмати њарбиро адо намудаанд);
- маълумотнома (объективка);
- парванда (лифофа – 1 адад).
Озмун аз се марњила иборат аст:
- марњилаи якум – омўзиши њуљљатњои 

довталабон;
- марњилаи дуюм – гирифтани кори хаттї;
- марњилаи сеюм – саволу љавоб бо њар 

як довталаб.
Шахсоне, ки аз марњилањои якум ва дуюм 

намегузаранд, ба марњилаи сеюми озмун 
даъват карда намешаванд ва њуљљатњояшон 
баргардонда мешавад.

Њуљљатњо аз тарафи хадамоти кадрии 
кумита дар муњлати 21 рўз, баъди чопи 
аввалини эълон, ќабул карда мешаванд.

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Бењзод - 
25 (бинои Муассисаи давлатии «Тољикфилм» 
ошёнаи сеюм), индекс: 734013, телефон/
факс: 227-59-38, 227-59-28, 227-78-29 
почтаи электронї: info@kumitaizabon.tj, 
сомона: www. kumitaizabon.tj

FINANCIAL SPECIALIST
Project Name:  Water Resources Management in Pyanj River Basin (Additional 

Financing) 
Start Date:24.07.2023
Closing Date: 06.08.2023, before 5 p.m., local time (GMT+5)
Source of funding:  ADB/GCF
Grant Number: Grant 0576/0577-TAJ 
Executing Agency: Agency for Hydrometeorology  
Job Title: Project Implementation Group Financial Specialist
Location: Dushanbe, Tajikistan
The Republic of Tajikistan has received an additional financing as a Grant proceeds 

from the Asian Development Bank (Grant No0576-TAJ (SF)) and Green Climate Fund 
(Grant No0577-TAJ (EF)) with the aim of the implementation of State Investment Project 
on Water Resources Management in Pyanj River Basin Project (PRB). The Project 
is intended to increase agricultural productivity in PRB and to improve forecasting 
efficiency through legal and organizational transformation of Hydromet and improvement 
of the quality of services regarding the prevention of extreme weather events in PRB 
and capacity building on effective management of water resources.

The Agency for Hydrometeorology of the Committee for Environmental 
Protection under the Government of the Republic of Tajikistan is the Executing 
Agency of the Project.

In order to implement the Project the Executing Agency announces a competition 
for the position:

Financial Specialist
The Financial Specialist will report to the PIG Director and will work closely with 

the project team. The specific responsibilities of the Financial Specialist includes, 
but is not limited to, the following tasks:

Duties and Responsibilities:
1. Responsible for financing, funds flow arrangements, payments, and 

monitoring of the advance account; managing procedures for the advance account 
and statement of expenditure procedures;

2. Establish and maintain program account(s) to manage and record utilization 
of project funds;

3. Prepare withdrawal applications, statements of expenditures, and 
disbursement requests for replenishment of the impress account in accordance 
with provisions in ADB Loan Disbursement Handbook;

4. Maintain payment records of all invoices received;
5. Ensure that payments for all program related expenditures are made in a 

timely manner;
6. Ensure that adequate financial controls for fund management and reporting;
7. Support and assistance in project audit and financial management; and
8. Perform other related functions, duties, and tasks as may be requested by 

PIG Director.
Qualification requirements and evaluation criteria:
• University degree in Finance, Economic and other related; 
• At least 5 years of experience in the finance, the finance in ADB and WB 

projects is advantage;
• Experience with ADB finance recommendations is encouraged;
• Proficiency in Tajik, Russian and English languages
• Good communication skills and ability to work in a team.
Interested candidates may receive additional information at the address below, 

during working hours (from 8.00 a.m. till 5.00 p.m.).
Letter of the Expression of Interest, Curriculum Vitae (in English and Russian 

languages), copy of diploma, letters of recommendations indicating the contacts 
of recommended shall be submitted to the address below, at or before 5.00 p.m. 
local time August 06, 2023.  

Expression of Interests submitted after the deadline indicated above will not 
be considered.

Agency for Hydrometeorology. 373 Shevchenko str., Dushanbe, Republic 
of Tajikistan, E-mail: pig.hydromet@gmail.com, Website: www.meteo.tj

IT SPECIALIST
Project Name: Water Resources 

Management in Pyanj River Basin 
(Additional Financing) 

Start Date: 24.07.2023
Closing Date: 06.08.2023, before 5 

p.m., local time (GMT+5)
Source of funding: ADB/GCF
Grant Number: Grant 0576/0577-

TAJ 
Executing Agency: Agency for 

Hydrometeorology  
Job Title: Project Implementation 

Group IT Specialist
Location: Dushanbe, Tajikistan
The Republic of Tajikistan has 

received an additional financing as a Grant 
proceeds from the Asian Development 
Bank (Grant No0576-TAJ (SF)) and Green 
Climate Fund (Grant No0577-TAJ (EF)) 
with the aim of the implementation of State 
Investment Project on Water Resources 
Management in Pyanj River Basin Project 
(PRB). The Project is intended to increase 
agricultural productivity in PRB and to 
improve forecasting efficiency through 
legal and organizational transformation of 
Hydromet and improvement of the quality 
of services regarding the prevention of 
extreme weather events in PRB and 
capacity building on effective management 
of water resources.

The Agency for Hydrometeorology 
of the Committee for Environmental 
Protection under the Government of the 
Republic of Tajikistan is the Executing 
Agency of the Project.

In order to implement the Project 
the Executing Agency announces a 
competition for the position:

Project Implementation Group IT 
Specialist

The IT Specialist wi1l report to the 
PIG Director and wi1l work closely with the 
project team. The specific responsibilities 
of the IT Specialist includes, but is not 
limited to, the following tasks:

Duties and Responsibilities:
1. Support and lead design, 

installation, and implementation of all 
IT-related activities including fit-out of 
core IT system in main office building, 
flood forecasting activities, and fee-
based information services platform for 
sustainable and efficient operation;

2. Undertake system design and 
integration, ensuring compatibility with 
existing Hydromet systems and use of 
best practices;

3. Prepare detailed specifications for 
system procurement including equipment, 
civil works, services, and software and 
support identification and coordination 
with vendors;

4. Support  and lead system 
instal1ation, testing, and operation;

5. Prepare operations manuals for 
Hydromet staff for sustainable operation 
and maintenance;

6. Рrераrе and implement training of 

Hydromet staff for flood forecasting and 
warning including training materials;

7. Oversee and/or lead installation 
and setting of software in computers and 
server, including installation of operation 
system, office applications, antivirus 
software, software for reserve copying, 
e-mail, internet, web-server and web-
services;

8. Periodic backup of computers and 
server;

9. Oversee and/or lead laying 
communication links, installation and 
setting of local network on server and 
work stations;

10. Provides IT support to all program 
and administrative staff of PIG;

11. Ensures the normal operation of 
office equipment and takes measures to 
repair it;

12. Identifies, troubleshoots and 
resolves a wide range of technical 
computer-related problems; and

13. Any other relevant tasks as 
assigned by the Project Director.

Qualification requirements and 
evaluation criteria:

• A bachelor's degree in computer 
science or other related fields;

• At least 5 years of relevant 
experience;

• Knowledge of administrative system; 
• Knowledge of Network protocols 

TCP/IP4, IP6, DHCP, DNS, FTP, HTTP, 
HTTP, Telnet, and UDP; 

• Web development CMS (HTML 
editing, Joomla WordPress etc.); 

• Social media promotion (Facebook, 
Twitter, YouTube);

• Advanced user of MS Office (Word, 
Excel, PowerPoint, Outlook), Quicken;

• Graphic editing programs (Corel 
Draw, Photoshop, Video editing soft etc.);

• Basic knowledge of Android and 
OC iPhone;

• Proficiency in Tajik and Russian, 
knowledge of English is an advantage;

• Strong project management, 
organizational and time management 
skills; and

• Excellent problem-solving, analytical 
and evaluative skills.

Interested candidates may receive 
additional information at the address 
below, during working hours (from 8.00 
a.m. till 5.00 p.m.).

Letter of the Expression of Interest, 
Curriculum Vitae (in English and Russian 
languages), copy of diploma, letters of 
recommendations indicating the contacts 
of recommended shall be submitted to the 
address below, at or before 5.00 p.m. local 
time August 06, 2023.  

Expression of Interests submitted 
after the deadline indicated above will not 
be considered.

Agency for Hydrometeorology, 
373 Shevchenko str., Dushanbe, 
Republic of Tajikistan, E-mail: pig.
hydromet@gmail.com, Website: 
www.meteo.tj 
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